
 

 

 

N. 155         del reg. 

 

 

DATA 20.10.2020 

 

Oggetto: D.D.G. 9483 del 09/08/2018 – Avviso n°2/2018 – 

Cantiere di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni, di cui 

all’art. 15, comma II, della L.R. 17 Marzo 2016, n°3 relativo 

all’intervento dei lavori di: “Manutenzione di strade interne del 

Centro Abitato – Vico Magazzino e Via generale Dalla Chiesa” - 

PIANO DI AZIONE E COESIONE (PROGRAMMA OPERATIVO 

COMPLEMENTARE  2014 - 2020) ASSE 8 “Promozione 

dell’occupazione e dell’inclusione sociale” (OT8 - OT9) Decreto di 

Finanziamento n°847 del 27/02/2020 - RICHIESTA PROROGA 

INIZIO LAVORI  

 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno venti del mese di ottobre alle ore 11,50 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore X  

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                           Totale 4 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 X COPIA  

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 73 DEL 20/10/2020 

 

PREMESSO: 

CHE l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è stato autorizzato a 

finanziare cantieri di lavoro ai sensi della legge regionale 1° luglio 1968, n° 17 e successive 

modifiche e integrazioni e dell’art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, a favore dei 

comuni fino a 150.000 abitanti, a valere sui fondi del terzo ambito di intervento del piano di 

cambiamento del documento di programmazione finanziaria del piano di azione e coesione(PAC) 

2014 - 2020 con le procedure adottate ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015; 

CHE l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con D.D.G. n. 9466 

del 08/08/2018 ha approvato il piano di riparto del fondo agli Enti richiedenti l’istituzione e la 

realizzazione di cantieri di lavoro per disoccupati per i comuni fino a 150 mila abitanti; 

CHE come si evince dal piano di riparto delle somme approvate con D.D.G. n. 9466 del 

08/08/2018 al Comune di Floresta sono stati assegnati n. 2 cantieri finanziabili con i criteri di cui 

all’art. 36 della L.R. n. 6/2009 per un importo complessivo spettante di € 58.788,95; 

CHE con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018, pubblicato sulla GURS n. 37, parte I del 24/08/2018, 

l’Assessorato Regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro ha approvato l’avviso pubblico 

per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei comuni fino a 150.000 

abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 13, al 

fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della popolazione, 

per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di 

opportunità occupazionali e per favorire l’inserimento o il reinserimento nel mondo del lavoro di 

persone in cerca di occupazione; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 23.10.2018, ha dato specifiche direttive al 

Responsabile dell’Area Tecnica in relazione al D.D.G. 9483 del 09/08/2018 è ha individuato 

l’intervento da realizzare con il Cantiere di lavoro avente per oggetto:  

• Manutenzione di strade interne del Centro Abitato – Vico Magazzino e Via generale 

Dalla Chiesa; 

CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica il 25/06/2019 e in linea amministrativa con 

delibera G.C. n. 96 del 27/06/20219; 

CHE il suddetto Progetto Esecutivo ammontava complessivamente ad € 58.785,35; 

 

CHE il Legale Rappresentante di questo Ente, ha fatto istanza di finanziamento all’Assessorato 

Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, del Cantiere, concernete l’esecuzione le 

opere sopra specificate da realizzare attraverso l’istituzione di un Cantiere; 

CHE con nota prot. n. 36482, del 28/09/2020 (per errore indicato nella nota 28/10/2020), 
registrata al Protocollo Generale del Comune il 01/09/2020 al n°4712, con la quale è stato 
comunicato che nell'ambito dell’Avviso n. 2/2018 è stato istituito, autorizzato e finanziato con 
Decreto n°847 del 27/02/2020 il Cantiere di Lavoro n°500/ME in favore del Comune di Floresta 
(ME) avente ad oggetto “Manutenzione di strade interne del Centro Abitato – Vico Magazzino e Via 

generale Dalla Chiesa”, per un importo pari a € 58.785,35; 

 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n°145 del 06/10/2020, si è deciso, tra l'altro, di prendere 

atto della nota prot. n. 36482, del 28/09/2020 (per errore indicato nella nota 28/10/2020), 

registrata al Protocollo Generale del Comune il 01/09/2020 al n°4712, con la quale è stato 

comunicato a questo Ente che nell'ambito dell’Avviso n. 2/2018 è stato istituito, autorizzato e 

finanziato con Decreto n°847 del 27/02/2020 il Cantiere di Lavoro n°500/ME in favore del Comune 

di Floresta (ME) avente ad oggetto “Manutenzione di strade interne del Centro Abitato – Vico 



Magazzino e Via generale Dalla Chiesa”, per un importo pari a € 58.785,35, incaricando l'Ufficio 

Tecnico all'espletamento di tutti i necessari adempimenti gestionali consequenziali all’adozione del 

presente provvedimento, nello scrupoloso rispetto dei termini come sopra assegnati, stante che 

entro 60 gg dal ricevimento (01/09/2020) del D.D.G. n°847 del 27/02/2020 devono essere avviati 

i lavori del Cantiere  (01/11/2020); 

CHE con Determina Dirigenziale del Responsabile dell'Area Tecnica n°173 del 15/10/2020 è stato 

incaricato il Geom. Giuseppe Franchina in servizio per n. 12 ore settimanali presso il Comune di 

Floresta, giusta determina sindacale n. 15 del 30/04/2020, R.U.P. del succitato Cantiere di Lavoro 

n°500/ME in sostituzione di quello precedentemente incaricato in quanto non presta più servizio 

presso questo Ente  

CONSIDERATO: 

• Che il citato decreto è stato notificato a questo Ente in data 01 Settembre 2020; 

• Che cosi come previsto all’art 20 dell’avviso pubblico approvato con DDG n.9483/2018, sopra 
citato l’inizio dei lavori previsti in progetto deve avvenire entro e non oltre il termine di giorni 
60 dalla notifica del decreto di finanziamento, pena la revoca del finanziamento concesso e 
quindi entro il 01 Novembre 2020; 

• Che Questo Ente, secondo le direttive indicate dal citato DDG, ha attivato le procedure ad 
evidenza pubblica relative all’individuazione del Direttore di Cantiere, dell'Istruttore di Cantiere, 
dell’Operaio Qualificato, della  ditta incaricata alla fornitura di materiale, noli e trasporto 
occorrente per la realizzazione del cantiere,  oltre alle procedure relative al corso di formazione, 
alle visite mediche e alla fornitura della attrezzature di lavoro e dei dispositivi di sicurezza da 
consegnare ai lavoratori da avviare nel suddetto Cantiere di Lavoro; 

RILEVATO nelle more della definizione delle procedure suddette anche in relazione alle misure da 

adottare in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 in 

uniformità alle disposizioni in atto emanate dal Governo Nazionale e Regionale, il termine prescritto 

per l’inizio dei lavori è prossimo alla scadenza; 

RITENUTO pertanto di dover chiedere una proroga di gg.60 per l’avvio dei lavori di che trattasi 

prevista per il 01 Novembre 2020, così come previsto all’art. 20 dell’avviso allegato al DDG 

n.9483 del 09/08/2018; 

RITENUTO di provvedere in merito 

VISTI: 

- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 
(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nelle parti non abrogate; 
- la L.R. n. 12/2011 e s.m.i. 
- il D.P.Reg. n. 13/2012; 
- la legge regionale n. 120 del 13 dicembre 1983; 
- il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 16 del 10/08/2016 e s.m.i.; 
- la Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 22 del 24/05/2016; 
- il D.D.G. 26 febbraio 2018, n. 508 pubblicato sulla G. U. R. S. n. 13 del 23/03/2018; 
- il D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 - Avviso pubblico n. 2/2018 per il finanziamento dei cantieri 

di lavoro per disoccupati in favore dei comuni fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi 
dell’art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 - PIANO DI AZIONE E 
COESIONE (PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE  2014 - 20120) ASSE 8 “Promozione 

dell’occupazione e dell’inclusione sociale” (OT8 - OT9); 
- la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 



- l’O.R.EE. LL. vigente in Sicilia; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
 
 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI: 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

1) DI RICHIEDERE una proroga di giorni 60 per l’avvio dei lavori previsti per il 01 Novembre 

2020 del Cantiere Regionale di lavoro per disoccupati in favore del Comune di Floresta 
n°500/ME avente ad oggetto “Manutenzione di strade interne del Centro Abitato – Vico 

Magazzino e Via generale Dalla Chiesa”, per un importo pari a € 58.785,35 - CUP: 
G57H18001780002 – C.I.P.: PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/500/ME; 

2) DI INCARICARE il RUP di trasmettere il presente atto al Dipartimento Regionale del Lavoro, 
dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Serv. II – 
Programmazione FSE, PAC – Via Praga, n°29 – PALERMO; 

3) DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione della 
presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia, stante che il 
presente atto deliberativo di richiesta di proroga deve essere adottato entro il termine dei primi 
ordinari giorni 60 dalla notifica del D.D.G. n°847 del 27/02/2020, pervenuto a questo Ente il 
01/09/2020, pena la revoca del finanziamento. 

 

 

 

  Il Responsabile dell'Istruttoria                                                   Il Proponente  

    F.to Ing. Francesco Corica      F.to Antonino Cappadona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

      La copertura finanziaria della spesa di €. // con imputazione della stessa agli interventi 

bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  20.10.2020                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Ing. Francesco Corica  

 

 

In ordine alla regolarità contabile, parere                           FAVOREVOLE  
 
 Lì 20.10.2020                                          IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                           

                                                                                     F.to Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 
2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 

 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

 

    Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

 F.to Dott. Antonio Tumminello                F.to Ing. Francesco Corica 

 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  21.10.2020 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi e quindi fino al 05.11.2020 con il nr. cron. 643 

 
Dalla Residenza comunale 21.10.2020          Il Segretario Comunale 

            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 21.10.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 


